
COPIA

Città dell’Olio

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

VI SETTORE -  CORPO POLIZIA MUNICIPALE E INNOVAZIONE TECNOLOGICA

ORDINANZA DIRIGENZIALE

Provvedimento n. 159 del 25/09/2024

OGGETTO: Istituzione del divieto di transito, sosta e/o fermata nelle vie interessate dalla celebrazione 
religiosa denominata "Processione del SS. Crocifisso" del 29/09/2024.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le note Prot. Gen. n. 27941 del 19/09/2024, n. 28111 del 20/092023, n. 28162 del 23/09/2024, con le 
quale Don Nicola Patti, nella qualità di Parroco  della Chiesa Madre "Santa Maria al Presepe", Unità 
Pastorale Chiesa Madre, con sede in Campobello di Mazara, Via Giuseppe Garibaldi, comunica che, nella 
giornata di Domenica 29 settembre 2023, dalle ore 18:30 alle ore 23:30 circa, si svolgerà, lungo un percorso 
di vie cittadine, la tradizionale processione religiosa denominata "Processione del Santissimo Crocifisso";

Esaminate le suddette comunicazioni e concordato, anche con l'ausilio delle altre forze dell'ordine presenti 
sul territorio, il percorso definitivo della suddetta processione;

Ritenuto necessario, al fine di consentire il miglior svolgimento della processione in questione, inibire la 
circolazione, la sosta e/o la fermata veicolare nelle strade interessate dalla processione stessa, anche al fine 
della sicurezza pubblica e della pubblica incolumità;

Ritenuto urgente ed indifferibile provvedere in merito;

Visti l'art. 5, comma 3, l'art. 6 e l'art. 7 del vigente Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 
aprile 1992, n. 285;

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada, emanato con Decreto del 
Presidente della Repubblica 16 dicembre 1992, n. 495;

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 02/01/2024, con il quale è stato affidato al sottoscritto, fino al 31/12/2024, 
l’incarico di Funzionario Responsabile del VI Settore, Comandante del Corpo della Polizia Municipale, 
Innovazione Tecnologica, Telefonia, Portierato, Albo Pretorio, Messi Comunali, Titolare di Posizione 
Organizzativa, ora denominata Elevata Qualificazione;



Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, e successive modificazioni ed integrazioni;

ORDINA

per il giorno 29/09/2024, dalle ore 18:00 fino alle ore 24:00 e, comunque, fino a cessate esigenze, l'istituzione 
del divieto di transito, sosta e/o fermata, ambo i lati, con rimozione forzata, per tutti i tipi di veicoli, compresi 
quelli dei residenti, domiciliati e dimoranti nonché quelli al servizio dei portatori di handicap, nelle seguenti 
vie cittadine, interessate dal passaggio della "Processione del Santissimo Crocifisso":

• Partenza dalla Chiesa Madre;
• Via Giuseppe Garibaldi (tratto compreso tra la Via B. Palermo e la Via Mare);
• Via Mare (tratto compreso tra la Via Giuseppe Garibaldi e la Via Torquato Tasso);
• Via Torquato Tasso (tratto compreso tra la Via Mare e la Via Roma);
• Via Roma (tratto compreso tra la Via Torquato Tasso e la Via Da Bormida);
• Via Da Bormida (tratto compreso tra la Via Roma e la Via Giuseppe Verdi);
• Via Giuseppe Verdi (tratto compreso tra la Via Da Bormida e la Via Arimondi);
• Via Arimondi (tratto compreso tra la Via Giuseppe Verdi e la Via Asmara);
• Via Asmara (tratto compreso tra la Via Arimondi e la Via Benvenuto Cellini);
• Via Benvenuto Cellini (tratto compreso tra la Via Asmara e la Via Giuseppe Impastato ex Via B);
• Via Giuseppe Impastato ex Via B (tratto compreso tra la Via Benvenuto Cellini e la Via Selinunte);
• Via Selinunte (tratto compreso tra la Via Giuseppe Impastato ex Via B e la Via Gen. Carlo Alberto 

Dalla Chiesa – Circonvallazione Est ex Via H);
• Via Gen. Carlo Alberto Dalla Chiesa – Circonvallazione Est ex Via H (tratto compreso tra la Via 

Selinunte e la Via Giuseppe Mazzini);
• Via Giuseppe Mazzini (tratto compreso tra la Via Gen. Carlo Alberto Dalla Chiesa – 

Circonvallazione Est ex Via H e la Via Regina Margherita);
• Via Regina Margherita (tratto compreso tra la Via Giuseppe Mazzini e la Piazza 25 Aprile);
• Piazza 25 Aprile (lato destro del senso di marcia Sud/Nord);
• Via San Giovanni (tratto compreso tra la Piazza 25 Aprile e la Via Giovanni Pascoli);
• Via Giovanni Pascoli (tratto compreso tra la Via San Giovanni e la Via Gino Bartali ex Via CB16);
• Via Gino Bartali ex Via CB16 (tratto compreso tra la Via Giovanni Pascoli e la Via Amerigo 

Vespucci);
• Via Amerigo Vespucci (tratto compreso tra la Via Gino Bartali ex Via CB16 e la Via Valentino 

Mazzola ex Via CB17);
• Via Valentino Mazzola ex Via CB17 (tratto compreso tra la Via Amerigo Vespucci e la Via 

Giovanni Pascoli)
• Via Giovanni Pascoli (tratto compreso tra la Via Valentino Mazzola ex Via CB17 e la Via Gino 

Bartali ex Via CB16);
• Via Gino Bartali ex Via CB16 (tratto compreso tra la Via Giovanni Pascoli e la Via Santa Croce);
• Via Santa Croce (tratto compreso tra la Via Gino Bartali ex Via CB16 e la Via Fausto Coppi ex Via 

CB15);
• Via Fausto Coppi ex Via CB15 (tratto compreso tra la Via Santa Croce e la Via Enrico Berlinguer 

ex Via CB14);
• Via Enrico Berlinguer ex Via CB14 (tratto compreso tra la Via Fausto Coppi ex Via CB15 e la Via 

San Giovanni);
• Via San Giovanni (tratto compreso tra la Via Enrico Berlinguer ex Via CB14 e la Via Giovanni 

Paolo Secondo ex Via CB25);
• Via Giovanni Paolo Secondo ex Via CB25 (tratto compreso tra la Via San Giovanni e la Via 

Vittorio Emanuele II);
• Via Vittorio Emanuele II (tratto compreso tra la Via Giovanni Paolo Secondo ex Via CB25 e la Via 

Calvario);
• Via Calvario (tratto compreso tra la Via Vittorio Emanuele II e la Via Guerrazzi);



• Via Guerrazzi (tratto compreso tra la Via Calvario e la Via Imbriani);
• Via Imbriani (tratto compreso tra la Via Guerrazzi e la Via delle Rose);
• Via delle Rose (tratto compreso tra la Via Imbriani e la Via Marsala);
• Via Marsala (tratto compreso tra la Via delle Rose e la Via Archimede);
• Via Archimede (tratto compreso tra la Via Marsala e la Via Calatafimi);
• Via Calatafimi (tratto compreso tra la Via Archimede e la Via Roma);
• Via Roma (tratto compreso tra la Via Calatafimi e la Via dei Mille);
• Via dei Mille (tratto compreso tra la Via Roma e la Via Ospizio Cappuccini);
• Via Ospizio Cappuccini (tratto compreso tra la Via dei Mille e la Via Fiera dell'Eremita);
• Via Fiera dell'Eremita (tratto compreso tra la Via Ospizio Cappuccini e la Via Guglielmo Marconi);
• Via Guglielmo Marconi (tratto compreso tra la Via Fiera dell'Eremita e la Via Umberto I);
• Via Umberto I (tratto compreso tra la Via Guglielmo Marconi e la Via Francesco Crispi);
• Via Francesco Crispi (tratto compreso tra la Via Umberto I e la Via Giuseppe Garibaldi);
• Via Giuseppe Garibaldi (tratto compreso tra la Via Francesco Crispi e la Via B. Palermo);
• Arrivo in Chiesa Madre.

Al fine di meglio esplicitare il percorso della processione in argomento, si allega, alla presente, una 
planimetria con l'evidenziazione del percorso stesso. Gli organizzatori avranno cura di diffondere tra 
cittadini e fedeli, nel modo più capillare possibile, l'informazione relativa al percorso della processione, 
in maniera tale da favorire, in ogni tratto di strada interessato, il libero transito del simulacro e del 
corteo dei fedeli.

La presente ordinanza sarà resa operativa con il posizionamento, a carico del personale tecnico del Corpo di 
Polizia Municipale, di apposita segnaletica mobile e di pannello integrativo in modo da portare a conoscenza 
degli utenti della strada le disposizioni con la stessa impartite.

L'inosservanza degli obblighi e delle prescrizioni imposte con il presente atto comporterà l'applicazione delle 
sanzioni previste dal Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della Strada).

La presente ordinanza, inoltre, sarà trasmessa alla locale Stazione dei Carabinieri e a Don Nicola Patti, nella 
sua qualità di Parroco della Chiesa Madre "Santa Maria al Presepe", Unità Pastorale Chiesa Madre, 
organizzatore della manifestazione.

Gli Ufficiali e gli Agenti di cui all'art. 12 e 12 bis del citato Decreto Legislativo n. 285/1992 sono incaricati 
dell'esecuzione del presente provvedimento.

Si dispone, infine, l'immediata pubblicazione della presente ordinanza nel sito web dell'Amministrazione 
Comunale www.comune.campobellodimazara.tp.it.

È dato mandato, a chiunque spetti, di rispettare e di fare rispettare la presente ordinanza, pena l'applicazione 
delle sanzioni di legge.

Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. di Palermo, entro 60 giorni dalla sua 
pubblicazione, nonché ricorso straordinario, entro 120 giorni dalla pubblicazione, al Presidente della Regione 
Siciliana.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.

Il Responsabile dell'Istruttoria
f.to Dott. Giuliano Panierino

Il Responsabile del Procedimento
f.to Dott. Giuliano Panierino

http://www.comune.campobellodimazara.tp.it/


Campobello di Mazara, 25/09/2024 Il Funzionario Responsabile del Settore
f.to Dott. Giuliano Panierino

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 
n. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.


